bruik ook in de piekuren wordt de gasprijs dus hoger. Het gevolg hiervan is dat met
warmteterugwinning de financiële besparing minder is, omdat de rest van het gas duurder
is geworden. Het verschil van € 1.200 (=(€ 0,1898-0,1838/ m3)x 200.000 m3) moet als een
extra kostenpost bij warmteterugwinning worden opgevoerd voor een juiste vergelijking
met luchtkoeling. Dit betekent dat warmteterugwinning in vergelijking met luchtkoeling
nog iets slechter uitkomt (ruim 6.000 euro).

Uit de bovenstaande vergelijking komt naar voren warmteterugwinning met een
aquifer vergeleken met warmtevernietiging met luchtkoeler financieel niet aantrekkelijk is.

 47

4.6 Gevoeligheden

In deze paragraaf worden de uitkomsten onderworpen aan een aantal variaties in uitgangs-
punten, te weten:
- 35% subsidie investering van aquifer;
- 10% lagere onderhoudskosten;
- 20% hogere elektriciteitskosten;
- 20% hogere (commodity)aardgaskosten;
- 10% verbeterde prestaties van de warmtepomp, dat wil zeggen 10% lager elektrici-

teitsverbruik bij dezelfde output;
- groter areaal (3 ha in plaats van 1 ha).

Tabel 4.7 Gevoeligheidsanalyse

 Jaarkosten in euro's
 
 Aquifer luchtkoeling verschil

0 Uitgangssituatie 36.194 31.121 -5.073
1 35% subsidie investering van aquifer 33.029 29.634 -3.394
2 10% lagere onderhoudskosten 35.703 30.876 -4.827
3 20% hogere elektriciteitskosten 39.816 32.570 -7.246
4 20% hogere (commodity) aardgaskosten 36.194 33.025 -3.169
5 10% verbeterde prestaties van de warmtepomp 34.529 30.575 -3.954
6 Groter areaal (3 ha in plaats van 1 ha) 74.258 75.795 +1.537

Subsidies
Het subsidiebeleid van de overheid betreffende de inzet van duurzame energie richt zich
onder andere op de warmtepomp en aquifer. Verschillende ministeries hebben voor de in-
zet ervan een regeling of subsidie beschikbaar, zoals de EIA, groenlabelkas, MIA,
groenbeleggen.

Een subsidie van 35% maakt de aquifer nog steeds niet interessant in vergelijking
met warmtevernietiging, echter de verschillen worden geringer.

Onderhoudskosten
Onderhoudskosten kunnen een belangrijk struikelblok zijn bij warmtepompen. Dit is van-
uit het verleden vastgesteld. In onze casus zijn er geen bijzondere onderhoudskosten